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Úvod

S pojmem "manaţer" se v běţném ţivotě setkáváme poměrně často na

internetu, nebo v novinových článcích. Častěji se však s tímto pojmem setkáváme

v oblasti soukromého sektoru. Srovnáme-li práci manaţera soukromého a veřejné

sektoru, vidíme spíše podobnosti, neţ rozdíly. V současné době se veřejný a

soukromí sektor prolínají natolik, ţe rozdíly mezi manaţery veřejného a

soukromého sektoru se téměř vytrácejí. Organizace veřejné správy jsou z hlediska

pohledu veřejného, mediálního a sociálního viditelnější, neţ organizace

soukromoprávní. Proto je na kompetence manaţerů veřejné správy kladen takový

důraz. Právě kompetence manaţera veřejné správy jsou významným prvkem

efektivního fungování organizací veřejné správy.

Umět řídit organizaci bezchybně, dosahovat vysokých výkonů, být

efektivním manaţerem, tyto nároky v sobě skrývají spoustu kompetencí, kterými

by měl manaţer disponovat. Nejedná se pouze o kompetence, důleţité jsou i jiné

prvky, kterým bude v této bakalářské práci také věnována pozornost. Mezi ně

patří osobnost manaţera, jeho povahové rysy, jeho vztah k práci, k lidem a ke

svému okolí.

Cílem této bakalářské práce je vymezit nejdůleţitější manaţerské

kompetence. K dosaţení tohoto cíle je třeba objasnit, co je hlavní náplní

manaţerské práce a jaké další aspekty tuto práci ovlivňují. Aby mohla být

manaţerská činnost vykonávána efektivně, je nutné si vysvětlit, kterými

předpoklady (ať uţ vrozenými, nebo získanými), znalostmi a dovednostmi by měl

manaţer disponovat.

Úvodní strany této práce budou věnovány manaţerovi jako osobnosti a

jeho roli ve veřejné správě. Následně bude popsán jeho vztah s týmem

spolupracovníků, kde se uplatňují různé styly vedení lidí. Postupně přejdeme

k tomu, co je hlavní náplní manaţerské práce. Jedná se zejména o rozhodování,

plánování, organizování, vedení lidí a kontrolu. Hlavní pozornost bude věnována

kompetencím manaţera, zvláště těm, které jsou povaţovány za klíčové. Aby tato

práce mohla mít i praktické vyuţití, budou ke kaţdé klíčové kompetenci přidány

praktické příklady, nebo cvičení, díky kterým lze danou kompetenci procvičit.
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1 Manažer

Na úvod je důleţité si říci, koho si lze pod pojmem "manaţer" můţeme

představit. Manaţera si lze představit jako osobu, která vykonává manaţerské

funkce, a to za účelem dosaţení určitých cílů organizace. Úkolem manaţera je

stanovit, jakých cílů má být dosaţeno, jakých prostředků je třeba k dosaţení cílů a

jakými způsoby či postupy je moţné těchto cílů dosáhnout.
1

Osobnost manaţera je velmi důleţitým prvkem, který ovlivňuje chod a

úspěšnost celé organizace. Dle dlouhodobých výzkumů lze říci, ţe úspěšný

manaţer a úspěšná organizace mají mnoho společného. Obě tyto sloţky se

zaměřují na strategii, efektivní vedení lidí a jejich motivování, fungující systém

řízení a kontrolu stanovených cílů.
2

Předpokladem k úspěšnému vykonávání manaţerské práce je autorita,

která můţe být formální (neboli institucionální) a neformální (osobní). Formální

autorita představuje funkci, do které byl manaţer ustaven a na jejímţ základě je

oprávněn vykonávat manaţerskou práci. Formální autorita manaţera je úzce

spjata s pozicí, kterou manaţer vykonává. Obecně platí, ţe čím vyšší je pozice

manaţera v hierarchii řízení organizace, tím ho lidé více respektují. Formální

autorita ovšem nestačí, protoţe manaţerovi ještě zcela nezajišťuje, ţe bude lidmi

jako autorita vnímán. Naproti tomu existuje autorita neformální, která se

vyznačuje dovednostmi, vlastnosti a schopnostmi, díky kterým podřízení skutečně

vnímají manaţera jako autoritu a respektují ho. Jsou to kvality, kterými manaţer

potvrzuje, ţe je člověkem na správném místě a díky kterým si ho lidé váţí a jsou

ochotni pro něj odvádět dobrou práci.
3

1.1 Postavení manažera ve veřejné správě

Úloha manaţera ve veřejné správě je na rozdíl od manaţera v soukromém

sektoru specifická tím, ţe manaţer veřejné správy jedná podle politicky

stanovených potřeb. Manaţer veřejné správy smí jednat pouze zákonem

povoleným způsobem, tedy podle zásady „co není dovoleno, je zakázáno“.

1
PRUKNER, Vítězslav a Jaromír NOVÁK. Základy managementu [online]. Univerzita Plackého

v Olomouci, 2014. ISBN 978-80-244-4182-5. Dostupné z: https://publi.cz/books/189/04.html
2
MIKULÁŠTÍK, Milan. Manažerská psychologie. 3., přepracované vydání. Praha: Grada, 2015,

s. 113. Manaţer. ISBN 978-80-247-4221-2.
3
PRUKNER, Vítězslav a Jaromír NOVÁK. Základy managementu [online]. Univerzita Plackého

v Olomouci, 2014. ISBN 978-80-244-4182-5. Dostupné z: https://publi.cz/books/189/04.html
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V mnoha ohledech jsou si manaţeři veřejné a soukromé správy podobní. Oba

jednají v zájmu svých klientů, snaţí se o dosahování efektivních výsledků a o

úsporu zdrojů a za výsledky své práce odpovídají. Úkolem veřejné správy je

vytvořit produktivnější prostředí pro společnost. Manaţeři veřejné správy mají za

úlohu zlepšit sluţby veřejnosti, dodrţovat demokratické principy a podporovat

veřejný zájem. Vytvářejí proto kvalitní týmy z oblasti veřejného, ale i

soukromého sektoru. Manaţeři mají za úkol umoţnit občanům (klientům veřejné

správy) snadný a bezpečný přístup k veřejným sluţbám. Jejich orientace na

klienta je podobná orientaci na zákazníka u firmy v soukromém sektoru.
4

1.2 Osobnost manažera

Je obecně známo, ţe u manaţera záleţí mnohem více na osobnostních

charakteristikách, neţ u jeho podřízených zaměstnanců. Manaţer svým jednáním

přímo ovlivňuje jednání ostatních lidí organizace, proto by mělo být v jeho zájmu

motivovat ostatní, vytvářet jim příznivé podmínky pro výkon kvalitní práce,

probouzet v nich ochotu spolupracovat a zájem rozvíjet se. Manaţer by měl být

spravedlivý, to znamená vystupovat nestranně, podporovat tým jako celek, vnímat

jeho pokroky a úspěchy, ale i se umět vypořádat s nepříznivými situacemi a umět

svému týmu poradit. Mezi manaţerem a jeho týmem by měla fungovat otevřenost

názorů a myšlenek, samozřejmě s určitou mírou pokory. Důleţité je, aby manaţer

vyjadřoval své myšlenky jasně a přímo, aby kaţdý spolupracovník či podřízený

pochopil záměr a cíl své práce. Ve sloţitých situacích je pro manaţera veřejné

správy zásadní, aby na ně uměl správně reagovat, orientoval se v nich, dokázal se

přizpůsobovat novým neznámým situacím, nepodléhal panice a tím pádem

dodával oporu svému týmu. Jeho odolnost vůči zátěţi z něj pak dělá silnou

osobnost a vytváří v kolektivu pocit, ţe je člověkem na správném místě. Naopak

není vhodné, aby v lidech vytvářel plané naděje a přesvědčení, ţe vše funguje, jak

má, i kdyţ tomu zrovna tak není. Upřímnost je klíčem k důvěře, která je nezbytná

v jakékoliv týmové spolupráci. Manaţer by měl být upřímný i sám k sobě. Měl by

si umět říci, co dokázal a naopak zamyslet se nad svými chybami, přiznat si je a

snaţit se z nich poučit. Uvědomování si svých nedostatků, ale i svých osobních

kvalit vede k rozvoji osobnosti manaţera. Dobrý dojem ovšem nedělá ani

4
ČASTORÁL, Zdeněk, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Základy moderního managementu.

s. 62. Druhé, aktualizované vydání. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2016. ISBN 978-

80-7452-129-4.
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přehnaná sebechvála, ani nízké sebevědomí. Mikuláštík uvádí, ţe by manaţer mít

také smysl pro humor.

Odpověď na otázku, jaký by měl manaţer skutečně být nelze přesně

zodpovědět, protoţe kaţdý manaţer se potýká s jinými situacemi a řeší problém


[…]


správě platí toto dvojnásob, protoţe jednání manaţerů veřejné správy je z pohledu

ostatních lidí vnímáno jako jednání celé veřejné správy. Kompetentní manaţer

dokáţe své kompetence správně vyuţívat. Je schopen fungovat jako lídr i jako

člen týmu. Jeho podřízení ho respektují a vzhlíţejí k němu. Zároveň ho berou jako

osobu, které mohou důvěřovat v kaţdé pracovní záleţitosti. K efektivnímu

fungování organizace je potřeba, aby komunikace mezi manaţerem a jeho týmem

byla na výborné úrovni.

S dalším důleţitými schopnostmi a vlastnostmi manaţera jsme se

seznámili v první polovině této bakalářské práce. Splněn byl i cíl seznámit se

s nejdůleţitějšími manaţerskými kompetencemi. Ty byly vybrány podle výzkumu

Horsta Belze a Marco Siegrista, kteří definovali pojem klíčové kompetence.

Klíčové kompetence podle těchto autorů představují soubor znalostí, dovedností a

postojů, které přesahují konkrétní oborové poznatky a umoţňují jejich efektivní

vyuţití. Tyto kompetence jsou poţadovány téměř na kaţdou manaţerskou pozici.

V druhé polovině práce jsme se zaměřili na praktické příklady. Ke kaţdé

klíčové kompetenci byla uvedena cvičení, která mohou být vyuţita při školení

manaţerů, nebo podřízených manaţera. Rozvoj svých schopností, dovedností, ale

i znalostí je pro práci manaţera zásadní. Manaţer, který dbá na rozvoji své

osobnosti, přistupuje k práci zcela odlišně, neţ manaţer, který "pouze" vykonává

svou práci. Právě proto byla uvedena praktická cvičení, které je moţné vyuţít při

školeních, poradách, nebo ve volných chvílích.

Závěrečné stránky této práce byly věnovány cvičení, které pochází

z vlastního zdroje. Jedná se o jednoduchá cvičení, která mají stejné vyuţití jako

výše uvedené praktické příklady. Výhodou je, ţe k tomuto cvičení jsou připojeny i

tabulky, které obsahují měření úrovně kompetencí. Tyto tabulky se dají vyuţít i

při výběrovém řízení nového zaměstnance na pozici manaţera. Právě v tomto

shledávám praktický a hlavní přínos své práce.
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Resumé

S pojmem "manaţer" se v běţném ţivotě setkáváme poměrně často.

Manaţer je důleţitým článkem v organizaci. Jeho schopnosti, dovednosti,

charakterové vlastnosti, jednání, přístup k práci i k lidem je nesmírně důleţitý.

Celý tento výčet můţeme shrnout do pojmu "kompetence". Jaké kompetence

manaţer má ovlivňuje chod celé organizace i její úspěšnost. Umět řídit organizaci

bezchybně, dosahovat vysokých výkonů, být efektivním manaţerem, tyto nároky

v sobě skrývají spoustu kompetencí, kterými by měl manaţer disponovat. Nejedná

se pouze o kompetence, důleţité jsou i jiné prvky, kterým bude v této bakalářské

práci věnována pozornost. Mezi ně patří osobnost manaţera, jeho povahové rysy,

jeho vztah k práci, k lidem, ke svému okolí.

Cílem této bakalářské práce je vymezit nejdůleţitější manaţerské

kompetence. K dosaţení tohoto cíle je třeba objasnit, co je hlavní náplní

manaţerské práce a jaké další aspekty tuto práci ovlivňují. Aby mohla být

manaţerská činnost vykonávána efektivně, je nutné si vysvětlit, kterými

předpoklady (ať uţ vrozenými, nebo získanými), znalostmi a dovednostmi by měl

manaţer disponovat.

Úvodní strany této práce budou věnovány manaţerovi jako osobnosti a

jeho roli ve veřejné správě. Následně bude popsán jeho vztah s týmem

spolupracovníků, kde se uplatňují různé styly vedení lidí. Postupně přejdeme

k tomu, co je hlavní náplní manaţerské práce. Jedná se o rozhodování, plánování,

organizování, vedení lidí a kontrolu. Hlavní pozornost bude věnována

kompetencím manaţera, zvláště těm, které jsou povaţované za klíčové. Aby tato

práce mohla mít i praktické vyuţití, budou ke kaţdé kompetenci přidány praktické

příklady, nebo cvičení, díky kterým lze danou kompetenci procvičit.

Klíčová slova

Manaţerské dovednosti, manaţerské funkce, kompetence, klíčové

kompetence, měření kompetencí
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Resume

The term "manager" is quite common in everyday life. The manager is an

important part of the organization. His abilities, skills, character traits, behavior,

access to work and to people are extremely important. This whole list can be

summarized in the term "competence". What competencies the manager has

influences the operation of the whole organization and its success. Being able to

manage the organization flawlessly, achieve high performance, be an effective

manager, these demands imply a lot of competencies that the manager should

have. These are not only competencies, but other elements that will be addressed

in this thesis are also important. These include the personality of the manager, his

character traits, his relationship to work, to people, to his surroundings.

The aim of this thesis is to define the most important management competencies.

To achieve this goal, it is necessary to clarify what is the main content of

managerial work and what other aspects influence this work. In order for the

managerial activity to be performed effectively, it is necessary to explain which

prerequisites (whether inherited or acquired), knowledge and skills the manager

should have.

Introductory pages of this work will be devoted to manager as a

personality and his role in public administration. Subsequently, his relationship

with a team of co-workers, where different leadership styles are applied, will be

described. Gradually we move on to what is the main scope of managerial work. It

is about decision making, planning, organizing, leading people and controlling.

The main attention will be paid to the competences of the manager, especially

those which are considered to be key. In order for this work to be of practical use,

practical examples or exercises will be added to each competence to practice that

competence.

Key words

Managerial skills, managerial functions, competencies, key competences,

competence measurement
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