ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Kateřina Drdová
Název práce: Manažerské dovednosti - kompetence manažera
(vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce se zabývá stále aktuální problematikou manažerských kompetencí a jejich rozvoje v podmínkách veřejné správy. Cíl bakalářské práce je popsán v jejím úvodu, je jím dle autorky „vymežit nejdůležitější manažerské kompetence“. Jde o velmi odvážný cíl, je totiž otázkou, zda je něco takového v obecné rovině vůbec možné. Cíl práce lze ve výsledku považovat za minimálně zčásti naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je zřetelně strukturována, zaniká však rozdíl (hranice) mezi teoreticky vs. prakticky orientovanými pasážemi dokumentu. S ohledem na šíři tématu využila autorka relativně nízkého počtu zdrojů, v rámci řešeného tématu by určitě bylo možné sáhnout ještě po celé řadě publikací dalších renomovaných autorů. Odkazy na zdroje provádí autorka důsledně a vyjma odkazů v případě tabulek i správně (pod tabulkou by měla být uvedena informace „Zdroj:“ a připojen úplný odkaz na zdroj). V teoretické části lze ocenit vymezení jednotlivých relevantních pojmů, včetně např. i manažerských funkcí ad. – tyto skutečnosti jsou s ohledem na vytyčený cíl práce skutečně významné. V některých pasážích autorka čteně odbočuje od hlavní linie úvah, uvádí i druhotné informace, což místy komplikuje vnímání „hlavní dějové linie“ práce ze strany čtenáře (viz např. zmínky o vzdělávacích programech MBA, EMBA, které jsou v daných pasážích irelevantní ad.). Na prakticky orientovaných částech 4 a 5 lze ocenit snahu autorku téma přiblížit co možná nejvíce praktickým způsobem. V případě těchto pasáží by bylo vhodné ještě zpracovat na jejich přehlednosti, dále pak by práci „služelo“ určité věcné shrnutí, zakončení formou rekapitulace hlavních poznatků apod., v němž by navíc mohla autorka více zviditelnit svůj vlastní autorský přínos, popř. formulovat i další své vlastní návrhy a doporučení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální je bakalářská práce na dobré úrovni, přesto lze vyslovit dílčí připomínky jak ke stránce stylistické (občasné projevy stylistické neobratnosti - viz např. závěr práce, užití frází a útržkovitě znějících vět ad.), gramatické (interpunkce, překlep v názvu „assessment centrum“ na str. 57 ad.) i grafické (viz např. seznam zdrojů, části úrovně X. obvykle začínají na nové straně, dále pak až příliš dlouhé odstavce - viz např. kap. 1.2 ad.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Můžete nejlépe na vhodném příkladu či příkladech vyložit, co konkrétně myslíte větou (viz část 3.2): „Je žádoucí, aby organizace neměla před vývojem kompetencí, jak se říká, zavřené oči, ale aby vnímala všechny přicházející změny a mohla na ně včas reagovat.“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení stupněm „velmi dobře“, popř. „výborně“.

Datum: 27. 5. 2020

Podpis: